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Ailesi’ne teşekkürlerimizle. “R. Chaim Schimmel’in Tora’sını, onunla ilk karşılaştığım zamandan beri severim. Sadece yüzeysel 
gerçekle değil, altta yatan daha derin gerçeğe olan bağlantısıyla da ilgilenmeye gayret eder. 60 yıldır kendisine eşlik eden 

olağanüstü eşi Anna’yla birlikte, aile, cemaat ve Tora sevgisine adanmış bir yaşam inşa ettiler. Ortaya koydukları örnek yaşamla 
beni fazlasıyla etkilemiş müstesna bir çift.” – Rabi Sacks 

 

 
Vaera 
 

Tar h n Doğuşu 
 
Vaera peraşası bazı can alıcı sözlerle 
başlamaktadır. Bu sözlerin tarihin 
gidişatını değiştirmiş olduğunu 
söylemek abartı olmayacaktır, çünkü 
insanların tarih hakkında düşünme 
şekillerini değiştirmişlerdir. Aslına 
bakılırsa bu sözler tarih fikrinin ta 
kendisini dünyaya getirmiştir. 
Sözcükleri dinleyin: 
 

Tanrı, Moşe’ye konuştu ve ona 
“Ben A-Şem’im” dedi. 
“Avraam’a, Yitshak’a ve 
Yaakov’a E-l Şa-day [İsmi] ile 
görünmüş, ama onlara İsmim A-
Şem’le [tam olarak] 
bilinmemiştim. (Şemot 6:2-3) 

 
Acaba bu ne anlama gelmektedir. 
Raşi’nin işaret ettiği üzere, bu sözler, 
Avraam, Yitshak ve Yaakov’un, Sara, 
Rivka, Rahel ve Lea’nın, Tanrı’yı A-Şem 
İsmi ile tanımadıkları anlamına 
gelmemektedir. Aksine, Tanrı’nın 
Avraam’a yönelik kaydedilmiş ilk 
sözleri – “Ülkenden, doğduğun yerden 
ve babanın evinden, sana göstereceğim 
ülkeye git” (Bereşit 12:1) – A-Şem İsmi 
kullanılarak söylenmişti. 
 
Hatta sadece birkaç pasuk sonrasında 
(Bereşit 12:7), Vayera A-Şem el Avram: 
“A-Şem, Avram’a göründü ve ‘Bu ülkeyi 
senin soyuna vereceğim’ dedi” diye 
anlatılmaktadır. Dolayısıyla Tanrı, 

Avram’a A-Şem İsmi’yle görünmüştür. 
Ve hemen sonrasındaki pasukta 
Avraam’ın bir mizbeah inşa ettiği 
söylenmekte “A-Şem’in İsmi ile 
seslendi” (Bereşit 12:8) denmektedir. 
Sonuç olarak bizzat Avraam, bu İsmi 
bilmekteydi ve onu kullanmıştı. 
 
Dolayısıyla, Tanrı’nın şimdi Moşe’ye 
söylediklerinden, yeni bir şeyin, daha 
önce hiç meydana gelmemiş, daha önce 
kimsenin, hatta Tanrı’ya en yakın 
kişilerin bile görmediği bir Tanrısal açığa 
çıkışın meydana geleceği açıkça 
anlaşılmaktadır. Nedir bu? 
 
Cevap şöyledir: Bereşit boyunca Tanrı, 
Kendisini, Yaratılış’ın Tanrı’sı olarak, 
doğanın Tanrı’sı olarak; Tanrı’nın, farklı 
nüanslarla, ama aynı genel anlamla 
Elokim veya E-l Şa-day, hatta Kone 
şamayim vaarets, yani göklerin ve 
yeryüzünün Yaratıcısı olarak 
adlandırdığımız yönüyle belli etmiştir. 
 
Bir anlamda, Tanrı’nın o yönü antik 
dünyadaki herkesçe bilinmekteydi. 
Sadece doğayı tek Tanrı’nın değil, birçok 
tanrının eseri olarak görmekteydiler: 
güneş tanrısı, yağmur tanrısı, deniz ve 
toprak tanrıçası ve hasatlar, bereket, 
fırtınalar, kuraklıklar vs.den sorumlu 
geniş bir panteon. 
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Tabii ki politeizm ve mitlerin tanrılarıyla 
Avraam’ın Bir olan Tanrı’sı arasında 
temel farklar vardı, ama tapınanlarının 
gözünden bakıldığında, sözün gelişi, aynı 
alanda faaliyet göstermekteydiler. 
 
Tanrı’nın, Moşe ve Bene Yisrael’in 
günlerinde açığa çıkan yönü ise radikal 
düzeyde farklıdır ve bunun ne kadar 
radikal olduğunu görmekte 
zorlanmamızın tek sebebi, bizim bu 
anlatıma çok alışkın ve aşina olmamızdır. 
 
Tarihte ilk kez olmak üzere Tanrı, tarihe, 
Tufan gibi doğal sayılabilecek felaketler 
yoluyla değil, tarihi şekillendiren 
insanlarla doğrudan etkileşim yoluyla 
müdahale edecekti. Tanrı, ulusların 
tarihini şekillendiren kuvvet olarak açığa 
çıkmak üzereydi. Daha önce kimsenin 
duymadığı bir şey yapmanın 
arifesindeydi: tüm bir halkı kölelik ve 
esaretten çıkarmak, onları, Kendisi’ni 
çölde ve nihayet Vaat Edilmiş Topraklara 
doğru takip etmeye ve orada, güce değil, 
adalete, refaha, insan itibarına saygıya ve 
hukukun egemenliği için kolektif 
sorumluluğa dayanan yeni bir toplum 
türü kurmaya ikna etmek. 
 
Tanrı, yeni bir tür senaryo ve yeni bir 
zaman kavramı başlatmak üzereydi. 
Dünyanın en büyük tarihçilerinden 
birçoğuna göre – aralarında Arnaldo 
Momigliano, Yosef Hayim Yeruşalmi, J. 
H. Plumb, Eric Voegelin ve antropolog 
Mircea Eliade sayılabilir – bu, tarihin 
doğduğu andı. 
 
O zamana kadar temel insani senaryo, 
doğal felaketler, yabancı fetih 
hareketleri veya içteki iktidar 
mücadeleleri yoluyla her zaman var 
olan kaos tehditlerine karşı düzeni 
koruma mücadelesinden ibaretti. 
Başarı, statükoyu korumak anlamına 
geliyordu. Aslına bakılırsa, antik 
dünyada din yoğun bir şekilde 
tutucuydu. Esas işlevi, insanlara 
statükonun kaçınılmazlığını 
öğretmekti. Zaman, hiçbir şeyin 

temelde değişikliğe uğramadığı bir 
arenaydı. 
 
Ve şimdi Tanrı, Moşe’ye görünmekte ve 
ona tamamen yeni bir şeyin, Atalar’ın 
teoride bildikleri, ama onu pratikte 
görecek kadar uzun yaşamadıkları bir 
şeyin meydana gelmek üzere olduğunu 
bildirmektedir. Yeni bir ulus. Yeni bir 
inanç türü. Yeni bir siyasi düzen şekli. 
Yeni bir toplum cinsi. Tanrı, tarihin 
içine girmek ve Batı’yı, daha önce hiçbir 
insanoğlunun aklına bile getiremediği 
bir yörüngeye yerleştirmek üzereydi. 
 
Zaman artık, basitçe, Eflatun’un 
ebediyetin hareketli görüntüsü 
sözleriyle güzelce tarif ettiği şey 
olmayacaktı. Bundan böyle zaman, 
Tanrı ve insanlığın; sınıf, renk, inanç 
veya kültürden bağımsız olarak tüm 
insanoğullarının, Tanrı’nın sureti ve 
benzeyişi olarak tam vakarlarına 
erişecekleri güne doğru hep birlikte 
yolculuk edecekleri sahne haline 
gelecekti. İnanç, artık tutucu bir kuvvet 
değil, evrimsel, hatta devrimsel bir 
kuvvet haline gelmek üzereydi. 
 
Şunu biraz düşünün: Batı’dan çok daha 
önce, Çinliler, mürekkep, kâğıt, baskı, 
porselen üretimi, pusula, barut ve diğer 
birçok teknolojiyi icat etmişlerdi. Ama 
buna rağmen Çinliler, bir bilim devrimi, 
bir sanayi devrimi, bir piyasa ekonomisi 
ve özgür bir toplum geliştirmekte 
başarısız olmuşlardı. Acaba neden bu 
kadar ilerlemişken durmuşlardır? 
Tarihçi Christopher Dawson aradaki 
farkı yaratan şeyin, Batı’nın inancı 
olduğunu ileri sürmüştür. Dünya 
uygarlıkları içinde yalnızca Avrupa 
“maneviyattan gelen bir huzursuzluk 
enerjisi tarafından sürekli olarak 
sarsılmış ve değiştirilmiştir”. Dawson 
bu durumu, “[Avrupa’nın] dini ideali, 
ebedi ve değişmez kusursuzluğa 
tapınmak değil, kendisini insanlığın bir 
parçası haline getirmeye ve dünyayı 
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değiştirmeye gayret eden bir ruh 
olmuştur” gerçeğine atfetmiştir.1 
 
Dünyayı değiştirmek. Anahtar ifade 
budur. Dünyayı – Tanrı ile ortak olmak 
suretiyle – değiştirebileceğimiz, sadece 
tarih tarafından şekillendirilmekle 
kalmayıp, tarihi bizzat 
şekillendirebileceğimiz fikri, Tanrı, 
Moşe’ye, kendisinin ve diğer 
çağdaşlarının, Tanrı’nın daha önce 
kimsenin görmediği bir yönüne tanık 
olmak üzere olduklarını söylediği anda 
doğmuştur. 

Her yıl, Vaera’yı okuduğumuz ve tarihin 
doğduğu anı – Tanrı’nın tarihin içine 
girdiği ve bize tüm zamanlar için, 
kölelik, baskı ve adaletsizliğin evrenin 
dokusunun ayrılmaz bir parçası 
olmadığını, insanlık halinin içine 
hakkedilmiş olmadığını bize öğrettiği o 
anı – tekrar hatırladığımız zamanı hâlâ 
sırtıma ürperti veren, heyecan verici bir 
an olarak görürüm. Her şey farklı 
olabilir, çünkü biz farklı olabiliriz, 
çünkü Tanrı bize bunun nasıl 
olabileceğini göstermiştir. 

 

 

 

 

 

 

 
1 Christopher Dawson, Religion and the Rise of 
Western Culture [Din ve Batı Kültürünün Yükselişi], 
New York: Doubleday, 1991, s. 15. 

Şabat Sofrası İçin Tartışma Soruları 
1. Sizce Tanrı’nın bu geçişi yapması bize, Tanrısal olanla insani olan arasındaki ilişki hakkında neler öğretmektedir? 

2. Tanrı’yı gündelik yaşantınızda nasıl görüyorsunuz? 

3. Tanah’ın veya Yahudi tarihinin başka neresinde, Tanrı’nın müdahilliği Mısır’dan Çıkış’ın bir yansıması şeklinde 

olmuştur? 

 


